22 ISSN 1677-7050 2 Nº 68, terça-feira, 10 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041000022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 878, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor JOSIVAN DA
SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1733381, ocupante do cargo
efetivo de Técnico Tecnologia da Informação, lotado no Campus
Planaltina, da função de Coordenador de Manutenção e Serviços,
código FG-02, do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília,
a contar de 27/03/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 879, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora EDILENE AMÉRICO
SILVA, matrícula SIAPE nº 1221916, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Riacho Fundo, para exercer a função de Coordenadora de
Assistência Estudantil e Inclusão Social, código FG-01, do Campus
Riacho Fundo, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 880, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e com fulcro na Lei 8.112/90, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país do servidor
PEDRO DE BARROS LEAL PINHEIRO MARINO, matrícula
SIAPE Nº 1128738, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Brasília, com o objetivo de
apresentar trabalho no XXII International Research Society for Public
Management Annual Conference 2018, em Edimburgo - Escócia, no
período de 09/04/2018 a 13/04/2018, com ônus limitado e trânsito
incluído (Processo IFB nº 23508.003526.2018-73).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Nº 881 DISPENSAR, a pedido, a servidora JULIANA PARENTE
MATIAS, matrícula SIAPE nº 2189705, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Ceilândia, da função de Coordenadora Pedagógica, código
FG-02, do Campus Ceilândia, do Instituto Federal de Brasília.

Nº 882 DESIGNAR o servidor MARCOS VINÍCIUS BUAITI
REZENDE, matrícula SIAPE nº 2149917, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Ceilândia, para exercer o encargo de Coordenador
Pedagógico, código FG-02, do Campus Ceilândia, do Instituto
Federal de Brasília.

Art. 1º Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Nº 883 DISPENSAR, a pedido, o servidor ALLISSON LOPES DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 1989846, ocupante do cargo efetivo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Ceilândia, do Instituto Federal de Brasília, da função de
Coordenador de Extensão e Estágio, do Campus Ceilândia, do
Instituto Federal de Brasília, código FG-02.

Nº 884 DESIGNAR o servidor PABLO DINIZ BATISTA, matrícula
SIAPE Nº 1691234, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Ceilândia, do
Instituto Federal de Brasília, para exercer a função de Coordenador de
Extensão e Estágio, do Campus Ceilândia, do Instituto Federal de
Brasília, código FG-02.

Art. 1º Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 885, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art.1º DESIGNAR a servidora ELVANE CORRÊA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2056928, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, lotada no Campus Taguatinga, para
exercer o encargo de substituta da Diretoria de Administração e
Planejamento, código CD-04, cargo ocupado pelo servidor
RODRIGO MAIA DIAS LEDO, matrícula SIAPE nº 1907761, do
Campus Taguatinga, do Instituto Federal de Brasília, no período de
22/03/2018 a 05/04/2018, por motivo de licença para tratamento de
saúde do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 886, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor WILSON BARBOSA BRITO
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1126501, ocupante do cargo efetivo de
Tecnólogo-Formação, lotado no Campus Riacho Fundo, para exercer
o encargo de substituto da Diretoria de Administração e
Planejamento, código CD-04, do Campus Riacho Fundo, do Instituto
Federal de Brasília, cargo ocupado pela servidora FRANCISMARA
ALVES DE OLIVEIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 1511452, no
período de 26/03/2018 a 29/03/2018, por motivo de férias da
t i t u l a r.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 887, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 511, de 09/03/2018, publicada
no Diário Oficial da União, de 13/03/2018, seção 2, pág. 26. ONDE SE
LÊ: "... a contar de 13/02/2018 ...", LEIA-SE: " ... a contar de
09/02/2018...".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 347, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 327/2018 de 03/04/2018, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 16, em 04/04/2018, considerando o
que consta no Memorando Nº 36/2018 - DAP/PROAD
(11.01.18.02.01): RESOLVE: Art. 1º -EXONERAR, o(a) servidor(a)
HUGO LEONARDO TUCKUMANTEL, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2310956, como
SUBSTITUTO do Cargo de Coordenador Geral de Compras e
Licitações código CD-04, do Instituto Federal Catarinense -
Reitoria; Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL
Em exercício

PORTARIA Nº 348, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 327/2018 de 03/04/2018, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 16, em 04/04/2018, considerando o
que consta no Memorando Nº 36/2018 - DAP/PROAD
(11.01.18.02.01):RESOLVE:Art. 1º - NOMEAR, o(a) servidor(a)
MARCELO DARLAN HERPICH, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE 1868335, como

SUBSTITUTO do Cargo de Coordenador Geral de Compras e
Licitações código CD-04, do Instituto Federal Catarinense -
Reitoria;

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL
Em exercício

PORTARIA Nº 353, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017, publicada no Diário
Oficial da União em 10/11/2017, considerando o que consta no
Memorando nº 65/2018-CAMSDP/2018 (11.01.18.51)RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR, o(a) servidor(a) ANDREIA MICHELE
DANNENHAUER, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
1835816, como SUBSTITUTA do cargo da Diretoria de Gestão de
Pessoas, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Reitoria;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
Em exercício

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CORREG nº 013, de 05/04/2018, publicada no
D.O.U. de 06/04/2018, retificar: ONDE SE LÊ: "Art. 1º - (...) tendo
como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria IFC Nº 103 de
02/02/2018, publicada no D.O.U. 06/02/2018(...)".LEIA-SE: "Art. 1º -
(...) tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria F.

IFC/REITORIA. Nº 130/2018 de 02/02/2018, publicada no D.O.U.
06/02/2018(...)"..

CAMPUS ARAQUARI

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CAMPUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de competência que
lhe foi atribuída pela Portaria n. 290/2016, de 26/01/2016, publicada
no Diário Oficial da União de 27/01/2016, resolve:

Nº 25 - Art. 1º - DISPENSAR a servidora LÚCIA LORETO
LACERDA, ocupante do cargo de Professor do EBTT, SIAPE nº
2101108, da Função Gratificada de Coordenador do Núcleo de
Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE - ,
código FG-5, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Nº 82 Art. 1º - DESIGNAR a servidora CAROLINA BEIRO DA
SILVEIRA, para a Função Gratificada de Coordenadora do Núcleo de
Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE,
código FG-5, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Art. 2. Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

CAMPUS RIO DO SUL

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2018

Nº 111 - O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 287 de 26/01/2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 18 de 27/01/2016, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Aline Tomazia Seemann,
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2.011.849, da função
de Assessora do Diretor do Departamento de Desenvolvimento
Educacional na Unidade Urbana, Código FG-02, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos retroativos a 01/04/2018.

Nº 112 - O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 287 de 26/01/2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 18 de 27/01/2016, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Giovana Bluning Pinto,
Auxiliar de Cozinha, matrícula SIAPE nº 1.203.760, da Função de
Coordenador de Acompanhamento ao Educando, código FG-04, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos retroativos a 01/04/2018.

Nº 114 - O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 287 de 26/01/2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 18 de 27/01/2016, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Aline Tomazia Seemann,
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2.011.849, para a
função de Assessora do Diretor do Departamento de
Desenvolvimento Educacional na Unidade Urbana, Código FG-04, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos retroativos a 01/04/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-10T00:12:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial